Kırk hadîs, hadîs edebiyatından en çok eser yazılan alanlardan biridir. Hadîs ve

hadîs ilimleri ile iştiğal eden birçok âlimin kırk hadîs çalışması bulunmaktadır. Kırk

hadîs edebiyatına katkıda bulunan âlimlerden biri de XVI. yüzyıl Osmanlı

müelliflerinden Abdülmecîd b. Nasûh b. İsrâîl’dir (ö. 996/1588). Farklı ilim

dallarında kendini yetiştiren Abdülmecîd Efendi, tefsîr, hadîs, fıkıh, tasavvuf,

eğitim, edebiyat ve ahlâk gibi sahalarda çok sayıda eser kaleme almıştır. Bu

makalede, Abdülmecîd Efendi’nin ʿArafâtü’l-ʿârifîn li’l-vuḳūf fi mevḳıfi ʿibâdeti rabbi’l-

olduğu görülmüştür. Ayrıca bu çalışmada, ʿArafâtü’l-ʿârifîn’deki manzûm hadîs

tercümelerinin transkripsiyonu yapılmış ve vezinleri hakkında bilgi verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Hadîs, Kırk Hadîs, Manzûm, Abdülmecid b. Nasûh, Amasya.

Abdülmecîd b. Nasūh at-Tosyavī al-Amāsī (d. 996/1588) and His Work

ʿArafâtü’l- ‘Ârifîn

Abstract

“Forty hadith” is one of the field in which most written works in the Hadith

literature. Many scholars who have been engaged in the Hadith sciences have at

least one forty hadith compilations.

hadith literature is Abdulmecīd b. Nasūh b. Israel (d. 996/1588) who was one of the

Ottoman writers in the sixteenth century. Abdulmecīd, who educated himself in

different disciplines, wrote many books on fields such as tafsîr, hadith, fiqh, sufism,

education, literature and morality. Forty hadith work of Abdulmecīd named

kıyamet gününde fakîhler ve âlimler arasında diriltir.”2 hadîsi etkili olmuştur.

ʿArafâtü’l-ʿârifîn li’l-vuḳūf fi mevḳıfi ʿibâdeti rabbi’l-ʿâlemîn fî eḥâdîs̱i

Seyyidi’l-murselîn isimli eser de bir kırk hadîs çalışması olup XVI. yüzyıl
Osmanlı müelliflerinden Abdülmecîd b. Nasūh b. İsrâîl el-Amâsî el-Tosyavî

(ö. 996/1588) tarafından kaleme alınmıştır.

Bu çalışmada, Abdülmecîd b. Nasûh’un hayatı, ʿArafâtü’l-ʿârifîn’in

özellikleri, bu eserde nakledilen hadîslerin sıhhat ve kaynak değeri tetkik
edilmiş ve manzûm kırk hadîs tercümelerinin transkripsiyonu yapılmıştır.

1 Kırk hadîs çalışmaları hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

Mecmâʿu’l-fedâil ve Menbau’l-hasâil ve Erbaūn hadîsen.4

Abdülmecîd Efendinin vefat tarihi konusunda bir ihtilaf söz

konusudur. 954/1547,5 960/1552,6 973/15657 ve 996/15878 şeklinde farklı
tarihler verilmiştir. Ancak kaleme aldığı eserlerin ferağ kayıtlarında yer alan

tarihî bilgilerine göre, 996/1587’de vefat ettiğine dair verilen bilgi daha

uygun görünmektedir. Ayrıca Abdülmecîd Efendi isim benzerliğinden
dolayı kendisinde yaklaşık bir asır önce yaşamış olan Lâdikli Abdülmecîd b.

Nasûh b. İsrâfîl (ö. 887/1482) ile de karıştırılmaktadır.9

3 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333), 1:

113.
4 Eserleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Ufuk Hayta, Abdülmecîd b. Nasûh

Tosyevî’nin (ö. 1588) Hayatı, Eserleri ve el-Hüdâ ve’l-Felâh Adlı Tefsir Risâlesinin

Arafātü’l-ʿÂrifîn ve Özellikleri

2.1. Nüsha Tavsifi ve Eserin Mukaddimesi

Tespit edilebildiği kadarıyla ʿArafâtü’l-ʿârifîn’in iki yazma nüshası
bulunmaktadır. Birinci nüsha, 978/1571 tarihinde kaleme alınmış olup

İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Türkçe Yazmalar bölümünde 558

numaralı mecmuanın 122a-161b varakları arasında yer almaktadır. Müellif
hattı olan bu nüsha kırk varaktır ve genellikle her bir sayfası on yedi

satırdan oluşmaktadır. Diğer nüsha ise Süleymâniye Kütüphanesi Reşid

Efendi bölümü 136 numarada kayıtlıdır. 1059/1649 tarihinde Hüseyin b.
Hâfız tarafından istinsah edilmiştir.

Her iki nüshada da toplam 39 hadîs nakledilmiştir. 27. sırada

bulunması gereken hadîs, atlanılarak 28. hadîsten devam edilmiştir.

ʿArafâtü’l-ʿârifîn’de birkaç istisna dışında her bir hadîsin şerhî ve manzûm

tercümesi yapılmıştır.

Mesela, “Sizden biri cuma günü imâm hutbe okumaya başladığında (mescide)

gelse, iki rekât namaz kılsın.”27 hadîsini naklettikten sonra cuma günü imâm

minberde hutbe okurken mescide giren bir kimse tahiyyetu’l-mescid namazı
kılar mı? kılmaz mı? konusunda mezheplerin görüşlerini nakletmiştir. İmâm

Şâfiî (ö. 204/820) ve İmâm Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) bu hadîsi delil

göstererek tahiyyetu’l-mescid namazının kılınması gerektiğini; Ebû Hanife
(ö. 150/767) ve İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) ise bu halde namaz kılmanın

mekruh ve hutbeyi dinlemenin vacip olduğuna dair görüşlerini aktarmıştır.

Ebû Hanife ve İmâm Malik, “İmâm hutbeye çıktığında ne namaz ne de kelâm

21 Abdülmecîd b. Nasûh, ʿArafâtü’l-ʿârifîn, 10b; Buhârî, "Bedü'l-halk", 6; Müslim,

"İmân", 153.
22 Abdülmecîd b.

Sâbit’i şiir okuması için
görevlendirmesi46 gibi konularda nakledilen hadîslerin sebeb-i vüruduna da

bu eserinde yer vermiştir.

2.2.7. Şarihlerin Şerhlerine Yer Vermesi

Abdülmecîd Efendi, hadîsleri şerh ederken zaman zaman bazı

âlimlerin görüşlerine müracaat etmiştir. Özellikle Radıyyüddin Sâġānî’nin

(ö. 650/1252) sahih hadîsleri derlediği Meşâriḳu’l-envâr isimli eserine
Ekmelüddîn Bâbertî (ö. 786/1384) (Tuhfetü’l-ebrâr fî şerhi Meşâriḳı’l-envâr)47 ve

İbn Melek Kadı İzzeddin Firişte (ö. 821/1418) (Mebâriku’l-ezhâr fî şerḥi

Meşâriķı’l-envâr)48 tarafından yapılan şerhlerinden yararlanmıştır. Ayrıca
Nevevî’nin (ö.676/1277) Şerḥu Saḥîḥ-i Müslim49 isimli çalışmasından istifade

etmiştir. Ayrıca Abdülmecîd Efendi, hadîslerin şerh ve açıklama bölümünde

konunun daha iyi anlaşılmasını sağlamak amacıyla başka rivâyetler de
nakletmiştir.

cennete girmemi emretti.” 50 Abdülmecîd Efendi bu rivâyeti aktarmak suretiyle

kendisinin de rüyada hadîs tahammülü konusunda, sufiler gibi
düşündüğünü göstermektedir.51 Yine aynı şekilde otuz altıncı hadîsin

şerhinde bir hadîsin sıhhati konusunda Meşariḳu’l’envâr müellifi Sâġānî’nin

(ö. 650/1252) tereddüd yaşadığını ve bunu rüyasında Hz. Peygamber’e (sav)
sorup sıhhatini öğrendiğinden bahsetmektedir.52

3. Hadîsler ve Manzûm Tercümeleri

Bu başlık altında ʿArafātü’l-ʿārifîn’de nakledilen hadîsler ve bu
hadîslerin kaynakları hakkında bilgiler yer almaktadır. Ayrıca manzûm